APROVADO
o' J ' 	DISCUSSÃO

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE C BAMC

 iA  S ° 5
PRESIDE

REQUERIMENTO N° 015/2014. 	 Em 26 de fevereiro de 014.

REQUER AO EXMO SR. GOVERNADOR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO A CONSTRUÇÃO DE UMA
NOVA PONTE SOBRE O RIO SÃO JOÃO, ENTRE O
BAIRRO SANTO ANTONIO E O DISTRITO DE BARRA
DE SÃO JOÃO.

Exm° Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.
1

•1"-

r: •  O Vereador que a-e§teiubscrãe -_-;atendêndo tudo,mais o que determina o ,
interesse público, REQUER à _ Douta ----Mesá;-4,-.  na5féd -  regimental, o envio de
expediente ao Exm° Sr. Sérgio der-Oliveira Cabrál:Sãnt:psilho, Governador do Estado
do Rio de Janeiro, solicitándo--ã-criação de uma n-oi-iipoiite sobre o Rio São João, entre
os bairros Santo ÁsA-n-i6nio-  (Tamoios) e o Distrito de Barra de São João (Casimiro de
Abreu), fazendo assim existir duas pontes: uma•com tráfego ditreCionado ao Distrito de
Barra de São João e outra com--sentidó ja Santo Antônio, em máidúriica.

- Sala das Sessões, 26 de fevereiro de-2014:- 	•

- "
FT3- Lí1

P inh ai 	 eiro
/k

; 	 -Y)N-(

— Autor 1 \ 	6,)
,

k„

JUSTIFICATIVÀ: _

Jeffe
( V

_

o f,
. sole

1-

A região dos Lagos '''sofreu, nos últimos .anos,'' uma grande explosão
demográfica, os fatores sociais_Tenvolyendo, esse fenômepó refletem diretamente na
vida do cidadão cabo-frien§e morador da região desTathoios.

- -
Os frequentes engarrafamentos no transitó, tanto no sentido Casimiro de

Abreu, quanto no sentido Santo Antônio'nos horários de maior movimento, devido ao
grande fluxo de veículos e de pedestres. Que, por muitas vezes, atravessam a única
ponte do bairro de bicicletas.

No verão, época de maior movimento na região, pois, a ponte que lá existe
leva turistas para as cidades de Rio das Ostras e Macaé faz com que o transito se torne
ainda mais caótico.

Fazendo-se assim necessário a construção desta nova ponte para o desafogo
destes problemas acima citados.

Assim, solicito a participação dos Nobres Vereadores na aprovação da nossa
proposta.